
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:              /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày        tháng        năm 2022 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500  
Khu nghỉ dư֭ng sinh th�i cao cp Shiki Hi Lnh Park  

phư֩ng Hi Lnh, th֗ x Nghi Sơn, tỉnh Thanh Ha 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 
     

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 
Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến 
quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của 
Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;  

Căn cứ Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2019 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP 
ngày 07 tháng 4 năm 2010 về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch 
đô thị và Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 quy định 
chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 1699/QĐ-TTg ngày 07 tháng 12 năm 2018 của 
Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh, mở rộng quy hoạch chung 
xây dựng khu kinh tế Nghi Sơn đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Thông tư số 12/2016/TT-BXD ngày 29 tháng 6 năm 2016 của 
Bộ Xây dựng quy định về hồ sơ của nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng 
vùng, quy hoạch đô thị và quy hoạch xây dựng khu chức năng đặc thù; 

Căn cứ Quyết định số 2208/QĐ-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2019 của 
UBND tỉnh về việc phê duyệt Quy hoạch chung Đô thị Tĩnh Gia, tỉnh Thanh 
Hóa đến năm 2035; 

Căn cứ Quyết định số 1985/QĐ-UBND ngày 01 tháng 6 năm 2022 của 
UBND tỉnh về việc phê duyệt đồ án quy hoạch phân khu xây dựng t� lệ 1/2000 
khu đô thị số 9, Khu kinh tế Nghi Sơn, tỉnh Thanh Hóa; 

2408 07           7



2 
 

   

Căn cứ Quyết định số 1087/QĐ-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2020, 
Quyết định số 1420/QĐ-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2021 của Chủ tịch 
UBND tỉnh về việc phê duyệt, phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết 
xây dựng t� lệ 1/500 Khu du lịch Tiên Sa, phường Hải Lĩnh, thị xã Nghi Sơn; 

Căn cứ Quyết định số 1192/QĐ-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2022 của 
UBND tỉnh về việc chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Khu du 
lịch Tiên Sa (nay là dự án Khu nghỉ dưỡng sinh thái cao cấp Shiki Hải Lĩnh 
Park) tại phường Hải Lĩnh, thị xã Nghi Sơn, tỉnh Thanh Hóa; 

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Báo cáo thẩm định số 4692/SXD-QH 
ngày 30 tháng 6 năm 2022 về việc quy hoạch chi tiết t� lệ 1/500 Khu nghỉ 
dưỡng sinh thái cao cấp Shiki Hải Lĩnh Park, phường Hải Lĩnh, thị xã Nghi 
Sơn, tỉnh Thanh Hóa (kèm theo Tờ trình số 2306/TTr-NSVN ngày 23 tháng 6 
năm 2022 của Công ty TNHH Đầu Tư Nghi Sơn Việt Nam). 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu nghỉ 
dư֭ng sinh th�i cao cp Shiki Hi Lnh Park, phư֩ng Hi Lnh, th֗ x Nghi 
Sơn, tỉnh Thanh Ha, với nội dung như sau: 

1. Phạm vi, ranh giới, quy mô lập điều chỉnh quy hoạch 

a) Phạm vi, ranh giới lập quy hoạch:  

Khu vực lập điều chỉnh quy hoạch trên cơ sở toàn bộ phạm vi, ranh giới 
Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu du l֗ch Tiên Sa, phư֩ng Hi Lnh, th֗ x 
Nghi Sơn đ được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết đ֗nh số 1087/QĐ-UBND 
ngày 27/3/2020 và phê duyệt điều chỉnh cục bộ tại Quyết đ֗nh số 1420/QĐ-
UBND ngày 04/5/2021, c ranh giới cụ thể như sau: 

- Phía Bắc, phía Đông gi�p đư֩ng giao thông theo quy hoạch; 

- Phía Nam gi�p Trang trại nuôi trồng thủy sn của Công ty Wellunion; 

- Phía Tây gi�p đt dân cư và đư֩ng giao thông theo quy hoạch. 

b) Quy mô lập quy hoạch khong: 176.558,98 m2 (khong 17,66 ha). 

2. Tính cht, chức năng: Là khu du l֗ch ven biển với mục tiêu đa dạng 
ha c�c loại hình phục vụ bao gồm c�c kh�ch sạn ven biển và c�c khu resort, 
thể thao, nghỉ dư֭ng... tạo nên sự giao lưu kết hợp giữa du l֗ch và nghỉ 
dư֭ng; gp phần nâng cao đ֩i sống tinh thần cho nhân dân và ph�t triển kinh 
tế x hội đ֗a phương. 



3 
 

   

3. C�c chỉ tiêu cơ bn về dân số, sử dụng đt 

a) Quy mô kh�ch du l֗ch: Dự b�o đ�p ứng kh�ch du l֗ch khong: 
18.000 lượt kh�ch/năm. Tương đương khong 50 kh�ch/ngày đêm. Kh năng 
dung nạp tối đa 2.000 kh�ch/ng.đêm. 

b) Quy mô đt đai: 

- Tổng diện tích lập quy hoạch: 17,6.559 ha. 

- Mật độ xây dựng gộp toàn khu: 24,81%. 

Bảng Quy hoạch sử dụng đất 
 

TT LOẠI ĐẤT 
DIỆN 
TÍCH 
(M2) 

DIỆN 
TÍCH XD 
TỐI ĐA 

TẦNG 
CAO 

Mật 
độ XD 

(%) 

Hệ số 
SDĐ 

TỶ 
LỆ 
(%) 

I Đt d֗ch vụ du l֗ch 86.079,13 43.800,18 - - - 48,8 
1 Đt kh�ch sạn 8.764,01 6.702,61 - - - 5,0 

1.1 Đt kh�ch sạn trung tâm 1.543,00 925,80 9-12 60 7,20 0,9 
- Đt kh�ch sạn trung tâm 01 771,50 462,90 9-12 60 7,20 0,4 
- Đt kh�ch sạn trung tâm 02 771,50 462,90 9-12 60 7,20 0,4 

1.2 Kh�ch sạn mini 7.221,01 5.776,81 5-7 80 5,60 4,1 
2 Đt d֗ch vụ lưu trú 73.999,12 35.771,18 - - - 41,9 

2.1 DVLT – Dạng biệt thự đơn lập 13.237,54 5.956,89 2-4 45 1,80 7,5 
2.2 DVLT – Dạng biệt thự song lập 49.431,45 24.715,73 2-4 50 2,00 28,0 
2.3 DVLT – Dạng biệt thự cao cp 11.330,13 5.098,56 2-4 45 1,80 6,4 
3 Đt d֗ch vụ kh�c 3.316,00 1.326,40 1-3 40 1,20 1,9 

- 
Club TDTT  
(Gym, tennis, bể bơi…) 1.658,00   1-3 40 1,20 0,9 

- 
Khu vui chơi trẻ em, cửa hàng 
tiện lợi. 1.658,00   1-3 40 1,20 0,9 

II Đt qung trư֩ng 5.090,00   - - - 2,9 
III Đt công viên cây xanh 32.699,99   - - - 18,5 
1 Đt cây xanh công viên 15.538,83   - - - 8,8 
2 Đt cây xanh di phân lô 432,91   - - - 0,2 
3 Đt cây xanh mặt nước 16.728,25   - - - 9,5 

IV Đt giao thông và HTKT 52.689,86   - - - 29,8 
1 Đt bi đỗ xe 2.026,58   - - - 1,1 
2 Đt trạm xử lý nước thi 500,00   - - - 0,3 
3 Đt giao thông  50.163,28   - - - 28,4 
  TỔNG  176.558,98   - - - 100,0 

C�c chỉ tiêu chính của đồ �n 
1 Mật độ xây dựng gộp 24,81   % <25% 
2 Tầng cao 1-12   Tầng Tối đa 12 tầng 
3 Tổng diện tích xây dựng 43.800,18   m2   

 

* Ghi chú: Mật độ xây dựng trong bảng trên là mật độ xây dựng thuần 
tối đa trong lô đất; hệ số sử dụng đất (lần) là tối đa. 



4 
 

   

4. Phân khu chức năng 

a) Đt kh�ch sạn: 

- Khách sạn trung tâm: Bố trí 02 lô đt lô đt xây dựng kh�ch sạn trung 
tâm tạo điểm nhn cho toàn khu du l֗ch gắn với khu vực qung trư֩ng biển và 
trục chính Đông Tây. Tổng diện tích 1.543,0 m2, Tầng cao 9-12 tầng, mật độ 
xây dựng tối đa 60%, hệ số sử dụng đt tối đa 7,2 lần. 

- Kh�ch sạn mini: Bố trí ở khu vực phía Tây gắn với cổng chính khu du 
l֗ch và khu vực phía Bắc. Là mô hình d֗ch vụ lưu trú dạng motel cho c�c đối 
tượng kh�ch c thu nhập thp hơn. Tổng diện tích 7.221,01 m2, Tầng cao 5-7 
tầng, mật độ xây dựng tối đa 80%, hệ số sử dụng đt tối đa 5,6 lần. 

b) Đt d֗ch vụ lưu trú: 

- Đt d֗ch vụ lưu trú dạng biệt thự đơn lập: Là loại hình d֗ch vụ lưu trú 
cao cp được ưu tiên bố trí tại c�c khu vực c cnh quan hp dẫn gắn với lõi 
xanh trung tâm, đ�p ứng nhu cầu của du kh�ch với cht lượng cao. Tổng diện 
tích 13.237,54 m2, Tầng cao 2-4 tầng, mật độ xây dựng tối đa 45%, hệ số sử 
dụng đt tối đa 1,8 lần. 

- Đt d֗ch vụ lưu trú dạng biệt thự song lập: Là loại hình d֗ch vụ lưu trú 
điển hình nht được bố trí tại khu vực, đ�p ứng đa dạng c�c nhu cầu của du 
kh�ch, đm bo không gian sinh th�i, tiện nghi nhưng vẫn đm bo tính riêng 
tư. Tổng diện tích 49.431,45 m2, Tầng cao 2-4 tầng, mật độ xây dựng tối đa 
50%, hệ số sử dụng đt tối đa 2,0 lần. 

- Đt d֗ch vụ lưu trú dạng biệt thự cao cp: Là loại hình d֗ch vụ lưu trú 
cao cp nht tại khu du l֗ch, được bố trí khu vực phía Đông c hướng nhìn 
trực tiếp ra biển, phía trước là không gian công viên cây xanh. Tổng diện tích 
11.330,13 m2, Tầng cao 2-4 tầng, mật độ xây dựng tối đa 40%, hệ số sử dụng 
đt tối đa 1,6 lần. 

c) Đt d֗ch vụ kh�c: 

Bố trí khu vực trung tâm gắn với trục chính Đông Tây c�c công trình 
tiện ích nhằm đ�p ứng đa dạng c�c sn phẩm d֗ch vụ du l֗ch và được lựa chọn 
phù hợp hình thức kiến trúc đặc sắc, hiện đại nhằm tạo điểm nhn, gồm: 

- Club TDTT: Công trình d֗ch vụ đ�p ứng c�c nhu cầu sinh hoạt văn 
ha, TDTT như: Gym, tennis, bể bơi, khiêu vũ… Diện tích 1.658,0 m2, tầng 
cao 1-3 tầng, mật độ xây dựng tối đa 40%, hệ số sử dụng đt tối đa 1,2 lần. 



5 
 

   

- Khu vui chơi gii trí và cửa hàng tiện lợi: Gồm khu thương mại mua 
sắm cao cp và khu vui chơi gii trí hiện đại trong và ngoài nhà. Diện tích 
1.658,0 m2, tầng cao 1-3 tầng, mật độ xây dựng tối đa 40%, hệ số sử dụng đt 
tối đa 1,2 lần. 

d) Qung trư֩ng: Là khu vực không gian mở gi�p biển gắn với trục 
chính Đông Tây khu du l֗ch, đ�p ứng nhu cầu sinh hoạt cộng đồng và tổ chức 
sự kiện văn ha ngoài tr֩i. Tổng diện tích 5.090,0 m2. 

e) Công viên cây xanh và mặt nước:  

- Đt cây xanh công viên và mặt nước: Được bố trí tại khu vực phía 
Đông gi�p bi biển và dọc theo suối nước với c�c thiết kế cnh quan hp dẫn 
gồm đư֩ng dạo, cây xanh, vư֩n hoa, c�c khuôn viên trưng bầy nghệ thuật và 
c�c trang trí cnh quan kh�c…Đây cũng là khu vực đm bo quy đ֗nh an toàn 
so với mực nước chiều dâng. Trong đ diện tích cây xanh công viên là 
15.538,83 m2, diện tích cây xanh mặt nước là 16.728,25 m2. 

- Cây xanh di phân lô: Là c�c khong không gian mở bố trí giữa c�c 
khối nhà kh�ch sạn mini nhằm đm bo khong c�ch PCCC theo quy đ֗nh (tối 
đa 60m), ngoài ra cũng đem lại không gian tiện ích đ�p ứng c�c sinh hoạt văn 
hóa - TDTT và đỗ xe cho khu du l֗ch. Tổng diện tích 432,91 m2 (gồm 4 v֗ trí). 

- Đt cây xanh - mặt nước: Là diện tích suối nước và cây xanh tại lõi 
khu du l֗ch với diện tích 16.728,25 m2. Một số v֗ trí phù hợp c thể bố trí kết 
hợp c�c trò chơi gii trí dưới nước, khu nhạc nước và c�c trang trí mỹ thuật 
kh�c nhằm đem lại sự sinh động cho khu du l֗ch. 

g) Đt giao thông và hạ tầng kỹ thuật kh�c:    

- Đt giao thông nội khu: 50.163,28 m2; 

- Đt bi đỗ xe: Bố trí 02 khu vực phía Đông Bắc và Đông Nam khu đt 
với tổng diện tích 2.026,58 m2, c�c khu vực đt d֗ch vụ du l֗ch phi bố trí 
đ�p ứng nhu cầu đỗ xe trong khuôn viên lô đt. 

- Khu xử lý nước thi: được bố trí khu vực phía Đông Bắc, là khu vực 
cuối hướng dốc tự nhiên, c�c công trình xử lý được hạ ngầm hoàn toàn và tạo 
khong xanh vư֩n hoa bên trên đm bo mỹ quan. Diện tích 500 m2. 

5. Tổ chức không gian, kiến trúc cnh quan 

Bố trí trục chính Đông - Tây với thiết kế là trục đư֩ng đôi cnh quan 
kết nối từ khu vực cửa ngõ, hướng tiếp cận chính ở phía Tây và khu trung 



6 
 

   

tâm, qung trư֩ng biển ở phía Đông khu đt trở thành trục đ֗nh hình cho toàn 
không gian khu du l֗ch. C�c trục đư֩ng hướng biển được thiết kế đm bo 
khong c�ch và trở thành c�c khong mở “đn gi” từ biển.   

Trung tâm khu du l֗ch là tổ hợp c�c công trình gồm kh�ch sạn cao tầng, 
c�c Club TDTT, trung tâm mua sắm, khu vui chơi gii trí và qung trư֩ng 
biển. Đây cũng là trung tâm cho c�c hoạt động sôi nổi nht tại khu du l֗ch với 
c�c sự kiện văn ha, TDTT, vui chơi gii trí và thương mại d֗ch vụ… 

C�c không gian xanh được chú trọng thiết kế hiện đại với đư֩ng dạo, 
cây xanh, vư֩n hoa, c�c khuôn viên trưng bầy nghệ thuật và c�c trang trí cnh 
quan kh�c tại khu vực công viên gi�p bi biển, c�c di cây xanh công viên 
dọc suối…vv. 

Hướng đến mô hình du l֗ch cao cp, theo đ loại hình d֗ch vụ lưu trú 
được bố trí chủ yếu theo dạng biệt thự nghỉ dư֭ng với c�c phân khúc kh�c 
nhau như: biệt thự song lập điển hình, biệt thự đơn lập gắn với cnh quan ven 
suối và biệt thự cao cp gắn với view biển và công viên cây xanh. Ngoài ra để 
đ�p ứng đa dạng cho c�c đối tượng kh�ch du l֗ch vì vậy bố trí thêm loại hình 
kh�ch sạn gồm 02 kh�ch sạn trung tâm (cao cp) và kh�ch sạn mini (motel). 

Việc phân đ֗nh rõ trong c�c khu vực chức năng đm bo tính tương 
đồng trong hoạt động du l֗ch phù hợp với c�c đối tượng kh�ch du l֗ch kh�c 
nhau nhằm tr�nh xung đột về văn ha và nhu cầu thụ hưởng d֗ch vụ. 

Không gian phía Đông được bố trí c�c di công viên cây xanh ngoài 
yếu tố là khong đệm đm bo cho c�c hoạt động cộng đồng gắn với bi biển, 
ngoài ra còn đm bo khong c�ch an toàn cho công trình xây dựng so với 
mực nước chiều dâng theo quy đ֗nh. 

6. C�c đ֗nh hướng thiết kế đô th֗ 

- C�c không gian mở: gồm c�c trục giao thông hướng biển (vừa là giao 
thông vừa là khong mở hướng biển); Qung trư֩ng; công viên và không gian 
cây xanh, mặt nước ven suối... được thiết kế n tượng, xanh và sinh th�i phù 
hợp với mục tiêu dự �n. 

- Khu vực cnh quan biển: Cnh quan ven biển bao gồm bi c�t, đê 
chắn sng hiện hữu và di phi lao ven biển... vừa là khu vực cnh quan ven 
biển, không gian mở, còn là khu vực bo vệ môi trư֩ng sinh th�i, chắn sng, 
gi bo nên cần được bo vệ, ci tạo đm bo ph�t huy gi� tr֗ phối kết không 
gian và đem lại nét đặc trưng cho khu du l֗ch. 



7 
 

   

- Nghiêm cm xây dựng, hạn chế san gạt đ֗a hình tự nhiên, tôn tạo khu 
cây xanh (hàng phi lao dọc biển). Nghiên cứu sử dụng c�c trang thiết b֗ tiện 
nghi đô th֗ (bng chỉ dẫn, thùng r�c công cộng, ghế đ� nghỉ chân,...), kiến trúc 
nhỏ (biểu tượng mỹ thuật, bồn hoa...), phù hợp với môi trư֩ng cnh quan 
xung quanh trong thiết kế. Tạo không gian mở và c�c khung cnh, cnh quan 
đô th֗ là điểm đn của c�c trục chủ đạo và là trung tâm cho c�c hoạt động. 

- Kiến trúc công trình: xây dựng khu du l֗ch sinh th�i n tượng, cao cp 
và tiện nghi với việc lựa chọn hình thức kiến trúc công trình đm bo mục 
tiêu “mổi công trình là một điểm tham quan”. Đề xut sử dụng hình thức kiến 
trúc hiện đại, c tính đồng bộ cao, ngoài ra còn đ�p ứng phù hợp với cnh 
quan sinh th�i và điều kiện th֩i tiết ven biển. 

7. Quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật 

7.1. Quy hoạch giao thông 

* Giao thông đối ngoại:  

Gồm c�c tuyến đư֩ng được x�c đ֗nh theo QHPK tỷ lệ 1/2000, cụ thể: 

+ Đư֩ng D1 (Mặt cắt 3-3): Ở phía Tây, đoạn qua khu vực c lộ giới từ 
27,4m - 32,4m trong đ mặt đư֩ng 2x7,0m=14,0m; phân c�ch 2,0m; vỉa hè 
3,0m và từ 8,4 - 13,4m. 

+ Đư֩ng D5 (Mặt cắt 2-2): Phía Đông khu vực, lộ giới 25,0m trong đ 
mặt đư֩ng 2x7,5m=15,0m; vỉa hè 2x5,0m=10,0m. 

+ Tuyến đư֩ng N1 (phía Bắc) và N10 (phía Nam): Mặt cắt 4-4, lộ giới 
20,5m trong đ mặt đư֩ng 2x5,25=10,5m; vỉa hè 2x5,0m=10,0m. 

* Giao thông nội bộ: Gồm c�c tuyến đư֩ng sau 

- Đư֩ng N5 (Mặt cắt 1-1): Lộ giới 28,0m trong đ mặt đư֩ng 
2x7,5m=15,0m; phân c�ch 3,0m; vỉa hè 2x5,0m=10,0m. 

- Đư֩ng D3 (Mặt cắt 5-5): Lộ giới 16,5m trong đ mặt đư֩ng 
2x5,25=10,5m; vỉa hè 2x3,0m=6,0m. 

- Đư֩ng D2, D4, N2, N3, N8, N9 (mặt cắt 6-6): Lộ giới 13,5m trong đ 
mặt đư֩ng 2x3,75=7,5m; vỉa hè 2x3,0m=6,0m. 

- Đư֩ng N6, N7 (Mặt cắt 7-7): Lộ giới 11,5m trong đ mặt đư֩ng 
2x2,75=5,5m; vỉa hè 2x3,0m=6,0m. 



8 
 

   

- Đư֩ng N4 (mặt cắt 8-8): Lộ giới 8,5m trong đ mặt đư֩ng 
2x2,75=5,5m; vỉa hè một bên 3,0m. 

* Bi đỗ xe:  

Bố trí 02 khu vực phía Đông Bắc và Đông Nam khu đt với tổng diện 
tích 2.026,58 m2, c�c khu vực đt d֗ch vụ du l֗ch phi bố trí đ�p ứng nhu cầu 
đỗ xe trong khuôn viên lô đt. 

7.2. Quy hoạch cao độ nền và tho�t nước mặt 

a) Cao độ nền:  

- Thiết kế san nền tuân thủ theo c�c cao độ khống chế của c�c tim trục 
đư֩ng, độ dốc, hướng dốc của khu vực, kết hợp với việc xem xét c�c cao độ 
hiện trạng c�c tuyến đư֩ng để đm bo việc tôn nền đm bo tiêu tho�t nước 
và không gây nh hưởng tới khu vực hiện trạng dân cư ổn đ֗nh. 

- Gii ph�p thiết kế là san nền dốc từ trong lô đt ra c�c tuyến đư֩ng 
chạy bao quanh với độ dốc san nền nhỏ nht là i = 0,04%. Hướng dốc chung 
về tuyến kênh ci d֗ch chạy giữa khu đt. 

- Cao độ san nền khu đt cao nht là +4,75m, thp nht là +4,0m. 

b) Tho�t nước mặt: 

Toàn bộ khu vực chia làm 02 lưu vực tho�t nước: 

+ Lưu vực 1: Khu vực phía Tây tuyến kênh ci d֗ch, hướng tho�t nước 
từ tuyến đư֩ng D1 về tuyến kênh tiêu (Tây sang Đông). 

+ Lưu vực 2: Toàn bộ khu vực phía Đông tuyến kênh ci d֗ch, hướng 
tho�t nước từ đư֩ng D5 về tuyến kênh tiêu (Đông sang Tây). 

Mạng lưới tho�t nước sử dụng cống trong BTCT D600; D800 bố trí 
trên vỉa hè hoặc dưới lề đư֩ng c�c tuyến giao thông, thu gom toàn bộ nước 
mặt của khu vực, sau đ tho�t vào tuyến kênh tiêu ci d֗ch. 

7.3. Quy hoạch cp nước 

- Nhu cầu sử dụng nước dự kiến khong 750 m3/ngđ.  

- Nguồn nước cp cho khu vực được ly từ đư֩ng ống cp nước D160 
phía Bắc khu đt lập quy hoạch dẫn nước từ nhà m�y nước Tân Dân theo đ֗nh 
hướng quy hoạch chung Khu kinh tế Nghi Sơn đ được duyệt. 



9 
 

   

- Mạng lưới đư֩ng ống được thiết kế theo kiểu mạng vòng (đối với ông 
phân phối) và mạng cụt (đối với ống d֗ch vụ) cp nước trực tiếp đến c�c đối 
tượng sử dụng nước. 

- Trụ cứu hỏa: Bố trí trên vỉa hè c�c tuyến giao thông, khong c�ch giữa 
hai trụ cứu hỏa 125 – 150m. Mạng lưới cp nước cứu hỏa sử dụng kết hợp với 
mạng lưới cp nước sinh hoạt. 

7.4. Quy hoạch cp điện, chiếu s�ng 

- Tổng nhu cầu sử dụng điện: 3.733,9 KVA. 

- Nguồn cp điện: Từ lộ 22KV hiện cp điện cho x Hi Linh, điểm đu 
nối tại trạm biến �p Hi Lnh 8, c�ch khu vực khong 250m về phía Tây. 

- Quy hoạch mạng lưới cp điện: 

+ Lưới điện trung �p: Là c�c tuyến 22KV từ v֗ trí đu nối về cp điện 
cho c�c TBA phân phối trong khu vực. Lưới điện trung �p là lưới điện ngầm. 

+ Trạm biến �p phân phối: Bố trí 04 trạm biến �p phân phối tại c�c v֗ 
trí phù hợp cp điện đến c�c đối tượng tiêu thụ. 

+ Lưới điện hạ thế: Lưới điện 0.4 KV là lưới điện cp từ trạm biến �p 
phân phối cp cho c�c đối tượng tiêu thụ. Lưới điện 0.4KV được quy hoạch 
ngầm dưới vỉa hè c�c tuyến giao thông. 

- Cp điện chiếu s�ng: Quy hoạch chiếu s�ng cho toàn bộ c�c tuyến 
đư֩ng, khuôn viên trong khu vực lập quy hoạch. Nguồn cp điện cho chiếu 
s�ng được ly từ TBA số 2. C�p chiếu s�ng bố trí ngầm dọc vỉa hè c�c tuyến 
giao thông. 

7.5. Quy hoạch tho�t nước thi, thu gom CTR 

a) Tho�t nước thi 

- Lưu lượng tho�t nước thi: 483,7 m3/ngđ. 

- Nước thi sinh hoạt từ c�c khu vực d֗ch vụ du l֗ch…sau khi được xử 
lý cục bộ ở c�c bể tự hoại, được thu gom thông qua hệ thống ống HDPE D300 
bố trí trên vỉa hè c�c tuyến giao thông rồi dẫn về trạm xử lý phía Đông Bắc 
khu vực quy hoạch, công sut 500 m3/ngđ. Nước thi được xử lý đm bo 
theo quy đ֗nh trước khi x ra môi trư֩ng. 

b) Thu gom CTR 

- Cht thi rắn khu du l֗ch được thu gom bằng c�c thùng r�c công cộng 
đặt dọc theo c�c tuyến đư֩ng giao thông và c�c khu vực qung trư֩ng, công 



10 
 

   

viên và không gian tập trung đông ngư֩i kh�c (khong c�ch từ 50 - 100m). 
Cuối ngày sẽ được vận chuyển đến trạm xử lý r�c thi tập trung của khu vực 
tại nhà m�y xử lý r�c Trư֩ng Lâm. 

c) Ngha trang, ngha đ֗a 

- Đng cửa và di d֩i toàn bộ ngha trang và c�c khu mộ tại khu vực về 
ngha trang tập trung của KKT Nghi Sơn (ngha trạng Thọ Cửu và ngha trang 
Nguyên Bình). 

7.6. Quy hoạch hạ tầng viễn thông thụ động 

- Nhu cầu d֗ch vụ viễn thông của khu vực lập quy hoạch: 1.1667 đư֩ng 
dây thuê bao. 

- Nhu cầu viễn thông cp cho khu vực được đu nối từ tủ OLT ở trung 
tâm phư֩ng Hi Lnh. Xây dựng tuyến c�p quang từ tủ OLT về khu vực. 

- C�p viễn thông sử dụng c�p quang, bố trí ngầm dọc vỉa hè c�c tuyến 
giao thông. Hệ thống hộp phối c�p bố trí trên vỉa hè. 

8. Đ�nh gi� môi trư֩ng chiến lược 

Khi hình thành, khu du l֗ch cơ bn giúp ci thiện tốt hơn về môi 
trư֩ng, cnh quan và hiệu qu về mặt kinh tế - x hội. Tuy nhiên trong qu� 
trình thi công, xây dựng và vận hành cần đm bo c�c gii ph�p gim thiểu ô 
nhiễm VSMT cụ thể:  

- Môi trư֩ng không khí: Sử dụng xe, m�y thi công c tiêu chuẩn kỹ 
thuật đm bo, che chắn phủ bạt đối với c�c loại xe chuyên chở; qun lý chặt 
chẽ c�c nguồn x thi hạn chế mùi hôi, khí độc thi vào không khí; Trồng cây 
xanh để hạn chế sự lan to của bụi, khí thi và tiếng ồn; Bố trí c�c nhà vệ sinh 
công cộng tạm th֩i hợp vệ sinh; Phun nước làm ẩm mặt đt khi san ủi để 
gim lượng bụi cuốn theo gi và phân t�n trong khu vực. 

- Môi trư֩ng nước: Nước thi sinh hoạt trước khi thi vào hệ thống 
tho�t nước chung phi được sử lý đm bo đ�p ứng mọi chỉ tiêu bo vệ môi 
trư֩ng theo yêu cầu; Thiết kế và sử dụng c�c nhà vệ sinh hợp lý. 

- Môi trư֩ng đt, cnh quan: Xây dựng hệ thống tho�t nước phù hợp và 
đồng bộ; Gi�m s�t chặt chẽ c�c loại r�c thi, nước thi từ nguồn d֗ch vụ du 
l֗ch; Sử dụng hệ thống lưới để ngăn r�c, bố trí c�c đội dọn vệ sinh môi trư֩ng 
liên tục nhặt r�c b֩ biển và thu gom, xử lý theo quy đ֗nh. 



11 
 

   

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. UBND th֗ x Nghi Sơn phối hợp UBND phư֩ng Hi Lnh và Công 
ty TNHH Đầu tư Nghi Sơn Việt Nam tổ chức công bố rộng ri nội dung quy 
hoạch chậm nht là 15 ngày kể từ ngày quy hoạch được cơ quan c thẩm 
quyền phê duyệt để nhân dân biết, kiểm tra gi�m s�t và thực hiện.  

2. Công ty TNHH Đầu tư Nghi Sơn c tr�ch nhiệm: 

- Tổ chức bàn giao hồ sơ Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu nghỉ 
dư֭ng sinh th�i cao cp Shiki Hi Lnh Park, phư֩ng Hi Lnh, th֗ x Nghi 
Sơn, tỉnh Thanh Ha (thành phần hồ sơ theo quy đ֗nh hiện hành, hồ sơ tổ 
chức ly ý kiến cộng đồng dân cư và c�c hồ sơ, văn bn ph�p lý kh�c c liên 
quan) cho Sở Xây dựng và đ֗a phương, làm cơ sở để qun lý và tổ chức thực 
hiện theo quy hoạch được duyệt. 

- Tổ chức đưa mốc giới quy hoạch ra ngoài thực đ֗a (cắm mốc, đ֗nh v֗ 
ranh giới quy hoạch, tim tuyến, lộ giới c�c trục giao thông chính, c�c khu vực 
bo vệ …) qun lý theo quy đ֗nh của ph�p luật.  

3. Sở Xây dựng và c�c ngành, đơn v֗ liên quan c tr�ch nhiệm hướng 
dẫn, qun lý thực hiện theo quy hoạch và c�c quy đ֗nh của ph�p luật. 

Điều 3. Quyết đ֗nh này c hiệu lực kể từ ngày ký.  

Ch�nh Văn phòng UBND tỉnh; Gi�m đốc c�c Sở: Xây dựng, Tài 
nguyên và Môi trư֩ng, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính; Trưởng Ban Qun lý 
Khu kinh tế Nghi Sơn và c�c khu công nghiệp; Chủ t֗ch UBND th֗ x Nghi 
Sơn, Công ty TNHH Đầu tư Nghi Sơn và Thủ trưởng c�c ngành, c�c đơn v֗ 
liên quan ch֗u tr�ch nhiệm thi hành quyết đ֗nh này./. 

 

Nơi nhận:     
- Như Điều 3 Quyết đ֗nh; 
- Chủ t֗ch, các PCT UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, CN. 
H16.(2022)QDPD_QHCT shiki Hai Linh 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Mai Xuân Liêm 
 


